
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 027/2025 

 

1 

 

                                       

24ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA  

DA 18ª LEGISLATURA  

 

REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2025 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 23ª Sessão Ordinária  do 1º Período Ordinário da  1ª Sessão Legislativa  da 18ª Legislatura 

realizada em 28 de abril de 2025. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO Nº 0106/2025 – COHAB/VR – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE VOLTA 

REDONDA – Encaminha o Balancete da Receita e da Despesa, referente ao mês de março de 

2025. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

PROJETO DE LEI - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 066/2025 - Dispõe sobre a autorização para o sepultamento de animais 

domésticos em imóveis residenciais no Município de Volta Redonda e dá outras 

providências.    

Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 067/2025 - Denomina de Avenida José de Alencar Paiva a Avenida A do 

Bairro Açude II. 

Autor: Vereador Severiano de Souza Câmara 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 133/25 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Aline Pehtra Martins da Silva. 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADORA CARLA PASSOS DUARTE 

 

Nº 870/25 - Indica recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Andrelândia, no Bairro 

Minerlândia. 

Nº 871/25 - Indica limpeza e capina em toda a extensão da Rua Andrelândia, no Bairro 

Minerlândia. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 027/2025 

 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

VEREADORA CARLA PASSOS DUARTE – Continuação. 

 

Nº 872/25 - Indica o estudo para colocação de quebra-molas na Rua Andrelândia, Bairro 

Minerlândia. 

Nº 873/25 - Indica estudo para viabilidade de faixa de pedestres na Rua 43, esquina com a Rua 41, 

na Vila Santa Cecília. 

Nº 874/25 - Indica estudo para viabilidade de faixa de pedestres na Rua São Sebastião, no Bairro 

São Sebastião. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 183/25 - Indica a capina e limpeza no Centro Municipal de Educação Infantil Vera Lucia 

Silveira Braga, no Bairro Volta Grande III.  

Nº 184/25 - Indica a correção do asfalto na Rua A, no Bairro Parque do Contorno.  

Nº 185/25 - Indica a correção do asfalto na Rua Herbert Viana, no Bairro Ilha Parque.  

Nº 186/25 - Indica a correção do asfalto na Rua 1020, no Bairro Volta Grande II.  

Nº 187/25 - Indica a correção do asfalto na Rua 1021, no Bairro Volta Grande II.                                                                                                                                                                  
 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 765/25 - Indica a reconstrução de parte do muro do Centro Municipal Educação Recanto Infantil 

no Bairro Retiro.  

Nº 801/25 - Indica instalação de cobertura da quadra localizada na Praça Engenheiro Carlos Fest no 

Bairro Sessenta. 

Nº 802/25 – Indica a poda de árvores em toda a extensão da Rua Sebastião de Souza no bairro 

Candelária. 

Nº 803/25 - Indica a instalação de câmeras de segurança no entorno da Praça Monte Castelo (praça 

Ex. Combatentes) no Bairro Sessenta. 

Nº 804/25 - Indica a construção de muro de arrimo na Rua Pedro Elias de Moura no Bairro Açude I. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 704/25 - Indica capina e roçada na Praça João Streva. 

Nº 705/25 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Siderville. 

Nº 706/25 - Indica redutor de velocidade na Rua Frei Henrique Soares. 

Nº 707/25 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Siderville. 

Nº 708/25 - Indica redutor de velocidade na Avenida Antônio de Almeida. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

N° 773/25 - Indica a limpeza urbana no campo do Bairro Vila Rica Três Poços, na Rua Soldado 

Júlio César Pinto, 45 - Volta Redonda. 

Nº 856/25 - Indica o serviço de limpeza urbana na Rua das Cravinas no Bairro Água Limpa - Volta 

Redonda. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 027/2025 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR - Continuação. 

 

Nº 858/25 - Indica o serviço de iluminação pública na Rua Progresso em frente aos números, 190, 

230 e 442, no Bairro Mariana Torres, Volta Redonda. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 315/25 - Indica capina e limpeza na Avenida Ceará n°102, Bairro Retiro.  

Nº 316/25 - Indica capina e limpeza em toda extensão da Rua Palmeira, Bairro Belmonte.  

Nº 379/25 - Indica capina e limpeza da Rua L nº 76, Bairro Belmonte. 

Nº 380/25 - Indica limpeza na Rua Rios das Flores nº 10 e nº 36, no Bairro Siderlândia. 

Nº 381/25 - Indica limpeza da Rua Palmeiras, no Bairro Belmonte. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA DA SILVA 

 

Nº 824/25 - Indica a limpeza e capina na Rua J e K, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 825/25 - Indica a revitalização da praça, localizada na Avenida Santa Rosa, no Bairro Belmonte. 

Nº 826/25 - Indica a instalação de ar-condicionados na capela mortuária, localizada no Bairro 

Retiro. 

Nº 827/25 - Indica a instalação de ar-condicionados na capela mortuária, localizada no Bairro 

Aterrado. 

Nº 828/25 - Indica a revitalização da Praça Dona Mariinha, localizada na Rua Guimarães Rosa, 

Bairro São Luiz. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 649/25 - Indica a realização de estudo para ampliação de linhas e horários de ônibus no Bairro 

Água Limpa. 

Nº 650/25 - Indica a realização de estudo e melhorias nas calçadas do Bairro Água Limpa. 

Nº 651/25 - Indica que o Governo Municipal a realize estudos técnicos para implantação de 

medidas de redução de velocidade na Rua 32 Bairro Jardim Vila Rica. 

Nº 652/25 - Indica ao Governo Municipal a realização de estudo de viabilidade para construir uma 

quadra de tênis no Bairro Jardim Vila Rica. 

Nº 653/25 - Indica ao Governo Municipal a implantação de faixa de pedestres na Rodovia dos 

Metalúrgicos em frente ao ponto de ônibus na entrada do Bairro Jardim Vila Rica. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 905/25 - Indica colocação de placas na Av. Capitão Franklin de Carvalho Júnior, no Bairro 

Santa Cruz. 

Nº 906/25 - Indica realização de um estudo técnico avaliando a instalação de redutor de velocidade 

na Rua Recife no Bairro Vila Americana. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 027/2025 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 839/25 - Solicita que seja feito o reparo da calçada Rua 03, Jardim Olympio, Bairro Roma I. 

Nº 882/25 - Indica capina e limpeza da Praça Roberto Pinho Soares Volta Grande III. 

Nº 883/25 - Indica capina e limpeza na beira rio do Bairro Volta Grande. 

 

VEREADOR SEVERIANO DE SOUZA CÂMARA 

 
Nº 902/25 - Indica recapeamento asfáltico para o recanto das minas no Bairro Vila Americana. 

Nº 903/25 - Manutenção no telhado da quadra na Praça Edilson Oliveira Ribeiro "Dissin" no Bairro 

Vila Americana. 

Nº 904/25 - Indica implantação de um módulo odontológico no posto de saúde do Bairro Açude I. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 915/25 - Indica reforma dos aparelhos de ginástica da praça localizada na Rua João do Prado, 

São Jorge, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 916/25 - Indica o controle de pombos na quadra da praça localizada na Rua João do Prado, São 

Jorge, Bairro Santo Agostinho 

Nº 918/25 - Indica a reforma da cesta coletora de lixo da praça localizada na Rua João do Prado, 

Bairro São Jorge, Santo Agostinho. 

Nº 919/25 - Indica a revitalização e pintura da quadra situada na Rua João do Prado, São Jorge, 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 920/25 -Indica capina e limpeza geral na rua Hilda da Silva, bairro Santo Agostinho. 

 

ORDEM DO DIA -  Artigo 149 do  R.I. 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

SUBSTITUTIVO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 090/24 – Institui “Programa Parada 

Segura” para desembarque de mulheres e idosos, usuários do Sistema de Transporte 

Coletivo, em horários de maior vulnerabilidade, em local seguro e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 156/24 – Denomina “Francisco Antônio Mendes Neto, o Chicão” o Ponto 

de Apoio ao Motoboy localizado na Avenida dos Trabalhadores, no Bairro Vila 

Santa Cecília. 

Autor: Vereador Renan Teixeira e Cury 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 25 de abril de 2025. 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

                                                                     Diretora-Geral 


